
30. 11. 2015

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Souhrn významných legislativních událostí
23.11.2015 – 29.11.2015
Sněmovna v prvním čtení podpořila nový zákon o zadávání veřejných zakázek. Podle ministerstva pro
místní rozvoj má předloha zadavatelům poskytnout větší pravomoci, současně jim ale nařizuje
postupovat transparentně a přiměřeně. Zadavatelé dostanou navíc nová kritéria, podle nichž se
budou moci rozhodovat o kvalitě nabídek, a nebudou tak muset pokaždé rozhodovat podle nejnižší
nabídnuté ceny, jako je tomu nyní, uvedlo ministerstvo.

Vláda

26. listopadu 2015

Nakládání se zbraněmi a municí zřejmě bude mít přísnější pravidla
Zpřísnit pravidla pro nakládání s municí má novela zákona o zbraních, jejíž návrh dnes schválila
Legislativní rada vlády. ČTK o tom informoval Jiří Souček z kabinetu šéfa legislativní rady. Novelu
připravilo ministerstvo vnitra kvůli loňským opakovaným výbuchům v muničním areálu ve Vrběticích
na Zlínsku a také v souvislosti s letošní tragickou střelbou v Uherském Brodě, při níž střelec v
restauraci zabil osm lidí a nakonec i sebe.

Poslanecká sněmovna

24. listopadu 2015

Smlouvy nezveřejněné v registru budou neplatné, rozhodla Sněmovna
Smlouvy nezveřejněné v internetovém registru se stanou neplatnými. Sněmovna přehlasovala
senátní úpravy, podle nichž by za nezveřejnění smluv hrozila úřadům jen nejméně desetitisícová
pokuta. Kritici návrhu horní komory tvrdili, že protikorupční zákon by nebyl bez principu neplatnosti
smlouvy při jejím neuveřejnění funkční. Zákon o registru smluv ve sněmovní verzi nyní zamíří k
podpisu prezidentovi Miloši Zemanovi.

Pojišťovny budou hradit nároky klientů CK jen ve sjednané výši
Pojišťovny zřejmě nebudou muset překročit sjednaný limit plnění při odškodnění klientů cestovních
kanceláří. Počítá s tím senátní úprava novely o cestovním ruchu, kterou jednomyslně schválili
poslanci. Novelu nyní dostane k posouzení prezident.

25. listopadu 2015

Sněmovna asi schválí rozšíření trestnosti firem se změnami
Sněmovna asi rozšíří okruh trestných činů, za něž mohou nést odpovědnost firmy. Do vládní novely
se ale podle návrhu ústavně-právního výboru dostane ustanovení, podle kterého budou společnosti v
jistých případech trestní odpovědnosti zproštěny.

Sněmovna podpořila návrh ODS na změny stavebního spoření u dětí
Sněmovna v prvním čtení podpořila návrh poslanců ODS, který upravuje podmínky stavebního



spoření ve vztahu k dětem. Má umožnit, aby rodiče mohli ukončit stavební spoření svých nezletilých
dětí bez souhlasu soudu a mohli se tak dostat k penězům. ODS poukazuje na to, že dětem uzavírají
smlouvy o stavebním spoření právě rodiče a také jim spoří. Bez souhlasu soudu ale s penězi nemohou
nakládat ani v případě, když je chtějí použít například na opravu dětského pokoje.

Sněmovna schválila změny ve výkupech pozemků pro dálnice
Sněmovna ve zrychleném režimu schválila poslanecký návrh, který má zlepšit pravidla výkupu
pozemků pro stavbu silnic, dálnic a vodní nebo energetické infrastruktury. Místo dosavadních
maximálních limitů zavádí pevné ceny a omezuje bonus za výkup zemědělské a lesnické půdy. Novela
zákona o urychlení výstavby dopravní, vodní a energetické infrastruktury tak nyní míří k posouzení
do Senátu.

Poslanci navrhli přesunout v návrhu rozpočtu přes 44 miliard
Poslanci ve druhém čtení navrhli ve státním rozpočtu na příští rok přesuny peněz v celkovém objemu
kolem 44 miliard korun. Peníze chtějí přidat hlavně na armádu, ochranu hranic, ale i na školství nebo
sociální záležitosti. Ministr financí Andrej Babiš (ANO) řekl, že svoje stanovisko k pozměňovacím
návrhům sdělí ve třetím čtení, kam poslanci návrh propustili. Ke změnám v rozpočtu ale zřejmě
vstřícný nebude, novinářům řekl, že většina z resortů není schopna vyčerpat ani peníze, které má. Do
obrany podle něj bude investováno dost.

Příspěvky na platy zdravotně postižených lidí se možná zvýší
Státní příspěvky zaměstnavatelům na plat lidí se zdravotním postižením se možná zvýší. Mohly by
dosáhnout až 8800 korun měsíčně místo nynějších 8000 korun. Předseda poslanců ČSSD Roman
Sklenák navrhl úpravu zákona o zaměstnanosti připojit v  druhém čtení k vládní novele, která má
pomoci omezit pracovní úrazy zejména na staveništích. Poslanci o ní budou rozhodovat v prosinci.

26. listopadu 2015

Sněmovna podpořila nový zákon o zadávání veřejných zakázek
Sněmovna v prvním čtení podpořila nový zákon o zadávání veřejných zakázek. Podle ministerstva pro
místní rozvoj má předloha zadavatelům poskytnout větší pravomoci, současně jim ale nařizuje
postupovat transparentně a přiměřeně. Zadavatelé dostanou navíc nová kritéria, podle nichž se
budou moci rozhodovat o kvalitě nabídek, a nebudou tak muset pokaždé rozhodovat podle nejnižší
nabídnuté ceny, jako je tomu nyní, uvedlo ministerstvo.

Sněmovna schválila dohodu s Monakem o výměně daňových informací
Sněmovna schválila dohodu s Monackým knížectvím o výměně informací v daňových záležitostech.
Měla by pomoci v boji s daňovými úniky. Monako je jedním z daňových rájů. Česká strana bude mít
možnost požádat monacké úřady o informace, které potřebuje pro stanovení daní a jejich úhradu,
případně k vyšetřování nebo stíhání daňových trestných činů. Senát už dohodu schválil loni v
prosinci.

Novela ohledně vedení ERÚ je ve Sněmovně před schvalováním
Do závěrečného schvalování se dostala ve Sněmovně novela energetického zákona, která zpřesňuje
některá ustanovení ohledně vedení Energetického regulačního úřadu (ERÚ). Poslanci v druhém čtení
zkrátili lhůtu pro další projednávání tak, aby mohli o předloze rozhodnout v nejbližším možném
prosincovém termínu. Pokud by novela nebyla účinná včas, úřad tvrdí, že by jeho nynější vedení v
čele s Alenou Vitáskovou muselo v lednu skončit.

Senát



24. listopadu 2015

O jednorázovém příspěvku pro důchodce Senát rozhodne 10. prosince
O jednorázovém příspěvku pro důchodce ve výši 1200 korun rozhodne Senát na schůzi, která začne
ve čtvrtek 10. prosince. Schvalovat má také zrušení druhého penzijního pilíře a loterijní novelu.
Termín schůze stanovil organizační výbor horní komory.

25. listopadu 2015

Senát zřejmě schválí nominaci Josefa Fialy na ústavního soudce
Senát zřejmě schválí nominaci Josefa Fialy z brněnské právnické fakulty na ústavního soudce.
Jednomyslně to v tajné volbě doporučil senátní ústavně-právní výbor. Horní komora o nominaci
rozhodne v tajné volbě příští středu. Pokud ji schválí, patnáctičlenný tým ústavních soudců zůstane
na dlouhou dobu kompletní.

Prezident

24. listopadu 2015

K hodnocení projektů EU poslouží i osobní data příjemců dotací
K hodnocení účinnosti evropských projektů se začnou využívat osobní a citlivé údaje lidí, jimž peníze
z EU pomohly. Počítá s tím novela zákona o zaměstnanosti, kterou podepsal prezident Miloš Zeman.
Data osob z informačních systémů úřadů práce nebo České správy sociálního zabezpečení (ČSSZ)
budou dostávat instituce, které mají tok peněz z EU na starosti. 

Prezident podepsal zákon s kompenzacemi pro poštu
Česká pošta by měla dostávat kompenzace od státu, pro letošek by mohly činit až 700 milionů korun.
V dalších letech nejvyšší možná částka postupně klesne až na 500 milionů korun ročně. Zavádí to
novela poštovního zákona, kterou podepsal prezident Miloš Zeman. 

Zeman podepsal nový zákon o hasičském záchranném sboru
Prezident Miloš Zeman podepsal nový zákon o postavení hasičského záchranného sboru. Norma
nemění základní úkoly hasičů, budou nadále chránit životy a zdraví obyvatel, životní prostředí,
zvířata a majetek před požáry a jinými mimořádnými událostmi. Dosavadní právní úprava však byla
roztříštěná, nepřehledná a nesystematická.

Pokud budou cizinci v Česku odsouzeni, přijdou o pobyt
Pokud bude cizinec v Česku odsouzen za úmyslný trestný čin k vězení delšímu než tři roky nebo bude
odsouzen opakovaně, tak přijde o povolení k pobytu. Běženci propuštění z detenčních zařízení budou
dostávat peníze na vycestování. Počítají s tím novely azylového zákona a zákona o cizincích, které
podepsal prezident Miloš Zeman.

Zeman podepsal novelu zákona o Českém Švýcarsku
Správa Národního parku České Švýcarsko nebude spadat pod služební zákon. Počítá se s její
přeměnou na příspěvkovou organizaci. Příslušnou poslaneckou novelu zákona podepsal prezident
Miloš Zeman, o jeho podpisu ČTK informoval hradní mluvčí Jiří Ovčáček.

Zeman podepsal novely zákonů o pasech a občanských průkazech
Úřady budou lidem starším 70 let vydávat občanské průkazy s prodlouženou platností. Doklady
budou na 35 let, a senioři si je tedy nebudou muset měnit každých deset let. Podraží ale takzvané
expresní pasy, které budou nově s biometrickými údaji. Novinky, které přináší soubor vládních novel
příslušných zákonů,  podepsal prezident Miloš Zeman. O jeho podpisu ČTK informoval mluvčí Jiří



Ovčáček.

Pozn.:

Daňové penále je formou trestu, rozhodl průlomově NSS
24. listopadu 2015 - Daňové penále je specifickou formou trestu, rozhodl průlomově rozšířený senát
Nejvyššího správního soudu (NSS). V praxi to znamená například nutnost použít při rozhodnutí o
penále novější právní úpravu, pokud je pro plátce příznivější. Jde o důležitý princip, který pro trestní
řízení zakotvuje Listina základních práv a svobod. Rozhodnutí je dostupné na webu soudu.

Exekutorský vykonavatel je úřední osobou, rozhodl Nejvyšší soud
24. listopadu 2015 - Exekutorského vykonavatele, který plní úkoly z písemného pověření exekutora,
lze považovat za úřední osobu, rozhodl nově Nejvyšší soud (NS). Náleží mu proto zvláštní ochrana
podle trestního zákoníku, má však i zvýšenou trestní odpovědnost. Sjednocující stanovisko trestního
kolegia NS brzy vyjde ve sbírce rozhodnutí a poslouží jako závazné vodítko soudům všech stupňů.
"Dosavadní praxe byla rozporná," řekl novinářům předseda soudu Pavel Šámal. Exekutorská komora
rozhodnutí soudu uvítala.

Evropský soud podpořil ČR v případě stížnosti na zrušení prověrky
26. listopadu 2015 - Evropský soud pro lidská práva ve Štrasburku zamítl stížnost někdejšího ředitele
sekce správy majetku českého ministerstva obrany Václava Regnera na postup, jakým mu byla
odebrána bezpečnostní prověrka. Vyplývá to z verdiktu, který evropský soud zveřejnil. Regner,
kterého české soudy poslaly do vězení za korupci, byl zapleten do případu manipulací s veřejnými
zakázkami na ministerstvu obrany v letech 2005 až 2007.

Zdroj: ČTK

EPRAVO.CZ, a.s. využívá zpravodajství ČTK, jehož obsah je chráněn autorským zákonem. Přepis,
šíření či další zpřístupňování tohoto obsahu či jeho části veřejnosti, a to jakýmkoliv způsobem, je bez
předchozího souhlasu ČTK výslovně zakázán.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Právo na víkend - týden v české justici očima šéfredaktora
Od konkurenční doložky k právní nejistotě: kontroverzní výklad Nejvyššího soudu v rozsudku
27 Cdo 1236/2024
Promlčení zápůjčky na dobu neurčitou a změna judikatury Nejvyššího soudu
Jak dlouho po podání žádosti o vydání stavebního povolení musí žadatel udržovat podkladová
stanoviska platná a aktuální?
Ne/podceňování zastupitelnosti bezpečnostních rolí dle zákona o kybernetické bezpečnosti
Sankční povinnost odevzdání řidičského průkazu v implikační souvislosti
Právo a umělé inteligence: AI Act, osobní údaje, kyberbezpečnost a další regulace
Compliance z pohledu obchodní korporace a přínos compliance programu pro obchodní
korporaci
Prodloužení lhůt pro dání výpovědi a okamžitého zrušení zaměstnavatelem
10 otázek pro ... Jana Kohouta

http://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-na-vikend-tyden-v-ceske-justici-ocima-sefredaktora-119660.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/od-konkurencni-dolozky-k-pravni-nejistote-kontroverzni-vyklad-nejvyssiho-soudu-v-rozsudku-27-cdo-12362024-119742.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/od-konkurencni-dolozky-k-pravni-nejistote-kontroverzni-vyklad-nejvyssiho-soudu-v-rozsudku-27-cdo-12362024-119742.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/promlceni-zapujcky-na-dobu-neurcitou-a-zmena-judikatury-nejvyssiho-soudu-119775.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/jak-dlouho-po-podani-zadosti-o-vydani-stavebniho-povoleni-musi-zadatel-udrzovat-podkladova-stanoviska-platna-a-aktualni-119740.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/jak-dlouho-po-podani-zadosti-o-vydani-stavebniho-povoleni-musi-zadatel-udrzovat-podkladova-stanoviska-platna-a-aktualni-119740.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/nepodcenovani-zastupitelnosti-bezpecnostnich-roli-dle-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119741.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/sankcni-povinnost-odevzdani-ridicskeho-prukazu-v-implikacni-souvislosti-119739.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-a-umele-inteligence-ai-act-osobni-udaje-kyberbezpecnost-a-dalsi-regulace-119738.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prodlouzeni-lhut-pro-dani-vypovedi-a-okamziteho-zruseni-zamestnavatelem-119700.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-jana-kohouta-119485.html


Závislá práce ve světle nového rozhodnutí Nejvyššího správního soudu. Rozsudek Nejvyššího
správního soudu ze dne 19. 3. 2025, sp. zn. A Ads 6/2025

https://www.epravo.cz/top/clanky/zavisla-prace-ve-svetle-noveho-rozhodnuti-nejvyssiho-spravniho-soudu-rozsudek-nejvyssiho-spravniho-soudu-ze-dne-19-3-2025-sp-zn-a-ads-62025-119715.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zavisla-prace-ve-svetle-noveho-rozhodnuti-nejvyssiho-spravniho-soudu-rozsudek-nejvyssiho-spravniho-soudu-ze-dne-19-3-2025-sp-zn-a-ads-62025-119715.html

